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Sala wiejska 
w Biskupicach 
wyremontowana

Zakończył się trwający od lute-
go br. remont świetlicy wiejskiej 
w Biskupicach. Z tej okazji 12 sierpnia 
rada sołecka i sołtys wsi Zofia Wojt-
czak zorganizowali spotkanie, w któ-
rym udział wzięli Burmistrz Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Bożena 
Budzik, przewodniczący Rady Ka-
zimierz Sipka oraz radny Paweł 
Błaszczyk, skarbnik Gminy i Miasta 
Bolesław Borkowski, radny Powiatu 
Ostrowskiego Władysław Jaśkiewicz 
i przedstawiciele mieszkańców. 

Świetlica przeszła kompleksowy 
remont wnętrza – obie sale i kuch-
nie, klatka schodowa, korytarze oraz 
chłodnia zostały odświeżone. Za-
równo w większej, usytuowanej na 
piętrze sali, jak i mniejszej, konfe-
rencyjnej, został wycyklinowany 
i polakierowany parkiet. W sali dolnej 
odmalowano ściany, a w górnej od-
świeżono stylową boazerię. Na klatce 
schodowej i korytarzach poza odno-
wieniem ścian położono płytki na 
podłodze, tynk mozaikowy do wyso-
kości lamperii, a w całym obiekcie za-
montowano nowe drzwi wewnętrz-
ne. Doposażona i wyremontowana 
została także chłodnia oraz kuchnie 
– łącznie zakupiono dwa stoły ga-
stronomiczne, piece, zlewozmywaki, 
okap i pełne umeblowanie. W ramach 
inwestycji przerobiono instalację 
centralnego ogrzewania poprzez wy-
mianę grzejników oraz ukrycie wy-
stających rur. W sali na piętrze i kuch-
ni założono klimatyzację. 

Prace zostały sfinansowane 
z gminnego budżetu i wyniosły po-
nad 230 tysięcy złotych.

Dariusz Smułka

Świetlice nabierają kształtów
Prace przy budowie świetlic we 
wsiach Głóski oraz Kurów posu-
wają się naprzód. Widoczny jest 
już tzw. stan surowy – mury oraz 
ogólna kubatura obydwu sal.

W najbliższym czasie wykonawcy będą 
stawiali konstrukcje dachów oraz montowa-
li okna i drzwi wejściowe. Następnie prace 
będą zmierzały do położenia instalacji elek-
trycznej oraz wod-kan.

Mimo, iż świetlice wykonuje dwóch róż-
nych wykonawców będą one wyglądały 
praktycznie tak samo – zaplanowano par-
terowe budynki o powierzchni całkowitej 
prawie 100 m2, w których znajdą się: sala 
zebrań, aneks kuchenny, korytarz, pomiesz-
czenie gospodarcze oraz toalety: damska, 
męska i dla osób niepełnosprawnych.

Środki na budowę obydwu świetlic 
pochodzą z budżetu Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce i wyniosą łącznie ponad 600 tys. zł.

Dariusz Smułka

Świetlica w Głóskach Świetlica w Kurowie

Niebawem na terenie między stadionem a ogrodami działkowymi 
„Kolejarz” w Nowych Skalmierzycach rozpocznie się budowa pierw-
szego w gminie budynku wielorodzinnego, w którym zlokalizowanych 
będzie dwadzieścia mieszkań o charakterze socjalnym. 

Inwestorem a zarazem właścicielem 
obiektu będzie Wielobranżowe Przedsiębior-
stwo Komunalne Sp. z o.o., które na ten cel 
zaciągnęło preferencyjny kredyt w Banku 
Gospodarstwa Krajowego w Poznaniu w wy-
sokości 1,450 mln zł. Całkowity koszt przed-
sięwzięcia wyniesie około 1,550 mln zł. 

W ramach inwestycji przewiduje się po-
stawienie jednokondygnacyjnego budynku 
mieszkalnego o długości 54,30 m i 15,45 
m szerokości wraz z zagospodarowaniem 
terenu wokół. W jego skład wejdzie dwa-
dzieścia niezależnych, energooszczędnych 

mieszkań – dwa lokale o powierzchni 45,59 
m², czternaście o powierzchni prawie 28 
m² oraz cztery mniejsze – 21,89 m². Każde 
będzie miało dostęp do wody, kanalizacji 
i ogrzewania elektrycznego. 

Wybrany w drodze przetargu wyko-
nawca na zakończenie inwestycji ma czas 
do końca czerwca przyszłego roku. Plany 
spółki przewidują realizację kolejnych bu-
dynków w latach przyszłych. O przyzna-
waniu mieszkań będzie decydował gmin-
ny samorząd.

Dariusz Smułka

Pierwsze mieszkania socjalne 
w gminie
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Stare jak nowe
W Nowych Skalmierzycach zakończyły się remonty kolejnych dwóch 
kamienic komunalnych oraz wielorodzinnego domu przy  
ul. 25-go Stycznia, który ucierpiał w wyniku czerwcowego pożaru. 

Dwie wspomniane już kamienice – 
pierwsza zlokalizowana przy ul. Kardyna-
ła Stefana Wyszyńskiego 10 oraz druga, 
położona przy ul. 3-go Maja 32 – pochodzą 
z początku XX wieku, dlatego prace zwią-
zane z ich odnowieniem wymagały uzgod-
nień z kaliską delegaturą Wojewódzkiego 
Urzędu Ochrony Zabytków oraz wykonania 
programu prac konserwatorskich. Odnowa 
pierwszego gmachu kosztowała ponad 205 
tys. złotych, a drugiego 183 tys. złotych.

Jako, że budynek przy Wyszyńskiego 
kilka lat temu przeszedł już komplekso-
wy remont dachu, tegoroczne prace miały 
mniejszą skalę. Złożyły się na nie izolacja 
fundamentów, osuszanie pomieszczeń oraz 
położenie nowego tynku i malowanie elewa-
cji kamienicy. Poprzednie miedziano-bure 
kolory zastąpiono jasnymi pastelowymi 
barwami dającymi nie tylko poczucie świe-
żości, ale i większej stylowości. 

Jaśniejszą kolorystykę, wydobywają-
cą piękno zbudowanego w stylu klasycy-
stycznym budynku zyskała również druga 
z kamienic – dawny skalmierzycki ratusz, 

w którym obecnie mieszczą się biblioteka 
oraz kilka mieszkań komunalnych. Nowa 
elewacja to jednak nie tylko renowacja tyn-
ków i nowe kolory, ale również odtworzenie 
wielu detali i zdobień architektonicznych, 
w tym m.in. kartusza oraz reliefów. Pra-
ce objęły ponadto wymianę dachu o kon-
strukcji mansardowej, który wedle zaleceń 
konserwatora zabytków zyskał dachówkę 
ryflowaną, wykonanie nowych rynien, rur 
spustowych oraz opierzeń i parapetów.

Prócz tego wyceniane na ok. 70 tys. zło-
tych prace przeprowadzono w zamieszka-
łym przez siedem rodzin budynku przy ul. 
25-go Stycznia 2, w którym 8 czerwca br. 
doszło do pożaru. Przywrócenie budynko-
wi stanu używalności wymagało wymia-
ny dachu, pomalowania klatki schodowej, 
remontu jednego z mieszkań, wymiany 
spalonej stolarki okiennej i trojga drzwi do 
lokali mieszkalnych a także przeglądu oraz 
serwisu instalacji gazowej i elektrycznej. 

Wszystkie remonty kosztowały gminny 
budżet około 460 tys. złotych. 

Magdalena Kąpielska 

Kamienica przy ul. 3-go Maja przed i po remoncie Kamienica przy ul. Kardynała Stefana Wyszyńskiego przed i po remoncie

Oryginalne plany starego ratusza  
ze zbiorów J. Wojtczaka
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Będą wybory 
uzupełniające do  
Rady Gminy i Miasta
To już pewne, że odbędą się wybo-
ry uzupełniające do Rady Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce. 

Wyborcy z okręgu wyborczego nr 2, czyli 
mieszkańcy osiedla mieszkaniowego „Bło-
nie” zlokalizowanego w Nowych Skalmierzy-
cach przy ulicy Kaliskiej 24A-24F wybierać 
będą radnego w miejsce Agnieszki Witczak, 

która utraciła mandat mocą uchwały podję-
tej przez Radę Gminy i Miasta na sesji w dniu 
30 listopada 2015 roku.

Powodem wygaśnięcia mandatu było 
naruszenie ustawowego zakazu łączenia 
funkcji radnego z prowadzeniem działalno-
ści gospodarczej z wykorzystaniem mienia 
komunalnego Gminy i Miasta Nowe Skal-
mierzyce. W myśl art. 24f ust. 1 ustawy 
o samorządzie gminnym radni nie mogą 
prowadzić działalności gospodarczej na 
własny rachunek lub wspólnie z innymi oso-
bami z wykorzystaniem mienia komunalne-
go gminy, w której radny uzyskał mandat, 
a także zarządzać taką działalnością lub 

być przedstawicielem czy pełnomocnikiem 
w jej prowadzeniu.

Stanowisko Rady podtrzymały kolejno 
Wojewódzki Sąd Administracyjny w Pozna-
niu wyrokiem z dnia 10 lutego 2016 roku 
oraz Naczelny Sąd Administracyjny we War-
szawie wyrokiem z dnia 12 lipca 2016 roku, 
w związku z czym Wojewoda Wielkopolski 
Zarządzeniem nr 437/16 z dnia 29 lipca 2016 
roku zarządził wybory uzupełniające. 

Ich datę wyznaczono na 23 października 
2016 roku, a lokal wyborczy będzie mieścił 
się w Gimnazjum im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach.

Magdalena Kąpielska i Dariusz Smułka

Tradycyjnie uroczystą mszą świętą dziękczynną rozpoczęto program Doży-
nek Gminnych w Nowych Skalmierzycach. Podczas nabożeństwa w Sanktu-
arium Matki Boskiej Skalmierzyckiej ks. kanonik Sławomir Nowak poświęcił 
wieńce dożynkowe oraz bochen chleba przyniesiony przez starostów 
tegorocznego święta plonów – Urszulę Dymarczyk oraz Zbigniewa Stasiaka. 

Zwracając się bezpośrednio do rolników 
powiedział: Całuję Wasze spracowane ręce. 
Mam do Was ogromny szacunek, bo Wasze po-
wołanie nie jest łatwe. Podczas, gdy wielu mło-
dych ucieka do miasta, Wy trwacie przy pracy 
na roli. Dzięki Wam możemy mieć na stole za-
wsze świeży chleb.

Z uwagi na rzęsisty deszcz oraz na to, że 
plac dożynkowy umiejscowiono na terenie 
rekreacyjnym Zawady w Śliwnikach znajdu-
jącym się ponad dwa kilometry od świątyni, 
coroczny przemarsz korowodu zastąpiono 
przejazdem maszyn rolniczych.

Uroczysty obrzęd rozpoczęto prze-
kazaniem przez starostów – gospodarzy 
z Mącznik oraz Osieka poświęconego chleba 
burmistrz Bożenie Budzik oraz przewodni-
czącemu Rady Kazimierzowi Sipce. Ten do-
żynkowy bochen chleba, symbolizujący zbiory 

przekazujemy pani burmistrz i panu przewod-
niczącemu jako włodarzom gminy, którzy spra-
wiedliwie powinni go dzielić przez cały rok, aby 

starczało go do następnych zbiorów – mówiła 
starościna Urszula Dymarczyk, a burmistrz 
zapewniła, że będzie ten chleb dzieliła tak, aby 

dla każdego wystarczyło. Wyrazem sprawiedli-
wego podziału tego chleba niech będzie podział 
samorządowego budżetu, którego duża część 
jest lokowana w terenach wiejskich – konty-
nuowała burmistrz w swoim przemówieniu. 
Zatem pięknieją nam modernizowane w tym 
roku świetlice wiejskie (Biskupice, Boczków, Bi-
skupice Ołoboczne, Śmiłów), zaś dwie nowe po-
wstają w Kurowie i Głóskach. Modernizujemy 
kolejne drogi wiejskie (Leziona, Biskupice Oło-
boczne, Fabianów, Węgry, Gostyczyna, Bocz-
ków). Tu w Śliwnikach też zaszła zmiana, na 
tak zwane Zawady dojechaliśmy nowiuteńką 
ulicą Spacerową, a wcześniej zmodernizowali-
śmy ul. Krótką. Wspomnę też o ul. Leśnej wybu-
dowanej w roku minionym. W Skalmierzycach 
modernizujemy ul. Bielawską, a w Boczkowie 
i Gniazdowie kończymy budowę sieci kanali-
zacyjnej. W planach mamy budowę kolejnych 
nowych świetlic, właśnie tu na Zawadach dla 
mieszkańców Śliwnik i we wsi Mączniki. Wspie-
ramy również powiat ostrowski, aby poprawić 
powiatową infrastrukturę drogową, co można 
zauważyć w Lezionie, Biskupicach Ołobocz-
nych, Ociążu, czy Droszewie. […] Te realizowa-

Gminne święto plonów  
po raz pierwszy na Zawadach

Częstowanie chlebem

Przekazanie przez starostów chleba władzom samorządowymWystęp Zespołu Pieśni i Tańca Politechniki Warszawskiej
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Lista sponsorów LotErii FantowEJ: Spółdzielczy Bank Ludowy Skalmierzyce, Spółdzielnia Mleczarska LAZUR, Spółdzielnia Produkcyjna 
„Promień”, Spółdzielcza Grupa Producentów Rolnych „ Krasula”, Spółdzielcza Grupa Producentów Rolnych „ Agala ”, AKME- SERWIS Arkadiusz Wdowczyk, Części 
Rolnicze Anna Boguta, CX-80 Agata Dariusz Nadera, PPH OLMAR s. c. Monika i Marek Woźniak, GRUNDPOL Ignacy Urbanowski, ALPODACH Aldona i Marek Stasiak, 
Piekarnia TOSKA Danuta i Andrzej Dziubek, ROLNIK Pawilon Handlowy Jan Dolata i Małgorzata Kwuka, Now Instal Mariusz Nowicki, Zakład Przedsiębiorstwa 
Mięsnego Sławomir Kopras, PPH NOWAK Łukasz Nowak, DavCar Robert Wawrzyniak, Zajazd Osada, Pupil- Foods, ARGED Bogna i Tomasz Wasiak, N-SYSTEM Filip 
Nowak, BAR Skorpion, FARMER Ramiś – Zmyślony, TASOMIX Ireneusz Sobczak, MARGO Małgorzata Tyrakowska, BMK Sklep Ogrodniczy Maria i Marian Brzezińscy, 
Dorex – Bis Adam Pęcherz, PH-U Antoni Choja, J. M. J. Zakład Produkcji Katalizatorów Puchalski i Krawczyk, Piano – Fiks, Firma Transportowa Mitoraj, Rologród 
Jan Chlasta, Vossloh - Skamo Sp. z o. o., Młyn Teresa i Józef Otwiaska, PHU DEBARKO Agnieszka Kasprzyk, FRUKTA Błażej Wawrzyniak, Krystian Wawrzyniak, 
Bartosz Matczak, Kondrat Jezierski, Mechanika Pojazdowa Herbik, Fruktus Włodzimierz Plota, Przedsiębiorstwo Produkcji Olejów Anna Stachowska, Restauracja 
Nastrojowa, PHU Edano Edward Giezek, Petro -Tank Piotr i Maria Czajczyńscy, PPUH Awex Sp. z o. o. Tyc, Servamet Andrzej Serwa, Mobis Przemysław Woźniak, 
PUH Adam Brucki – Zakład ochrony przeciwpożarowej, Max Dywanik, Gospodarstwo Ogrodnicze Nowaccy, Ślusarstwo Szymon Tomczak, Mechanika Pojazdowa 
Łukasz Marchwacki, Sklep Spożywczo- Przemysłowy Tomasz Rataj, Piekarnia Andrzej Dziubek, DAPIM OKNA Piotr Grajek, APC „HOL – POL” Skalmierzyce, 
Auto Serwis Maciej Gąsiorek Ociąż, F.H.U. DAW- POL Dawid Jońca Miedzianów, BANMEX Michał Banasiak, Regina i Janusz Kałużny, Gospodarstwo Rolne Kułton, 
Gospodarstwo Rolne Maciej Jakubiak, Gospodarstwo Rolne Roman Kałużny, Gospodarstwo Rolne Dariusz Liberski, Pani Sołtys z Miedzianowa Natalia Maj-Tabaka, 
Zenon Goszczurny, Tomasz Kasprzak Firma Budowlana Sieroszewice, Jan Bednarczyk , Krzysztof Stępniak (Strzegowa), Farmer – wytwórnia pasz i koncentratów 
Błaszczyk, SOYA FOODS Skalmierzyce ul. Powstanów Wlkp. 17, Aleksandra i Andrzej Rogowscy (Śliwniki), Feliks Adaszak (Skalmierzyce), Aleksandra i Maciej 
Ławniczak (Śliwniki), Arleta i Andrzej Szablewscy (Skalmierzyce), Andrzej Banasiak (Śliwniki), Tomasz Banasiak (Śliwniki), Mateusz Banasiak (Śliwniki), Tadeusz 
Gierz (Skalmierzyce), Marzena Pabiszczak (Śliwniki), Łukasz Kowalczyk (Śliwniki), Marzena i Mariusz Kubiak (Biskupice Ołoboczne), Bernard Kucharski, Jakub 
Sztandera, Marcin Sztandera, Małgorzata i Roman Chlasta (Biskupice Ołoboczne), Maciej Sztandera (Ociąż), Bronisław Mikłas, Grzegorz Krupiński, Krzysztof 
Krupiński, Ryszard Mariański, Urszula i Józef Perlik, Zbigniew Stasiak (Osiek- starosta), Maria i Zbigniew Dolińscy (Fabianów sołtys), Michał Dolny Ośrodek 
Szkolenia Kierowców, Paweł Szmania (Śliwniki), Janusz Kruszyk (Trkusów), Eugeniusz Kruszyk (Droszew), Andrzej Bęcki (Biskupice), Zbigniew Jeżyk, Arkadiusz 
Król, Radosław Wyraz (Śliwniki), Maciej Bochyński (Śliwniki), Ewa i Daniel Sztandera (Śliwniki), Andrzej Szewczyk, Piekarnia Andrzej Walczak

ne projekty inwestycyjne obrazują, że ten 
przysłowiowy budżetowy bochen chleba 
dzielimy sprawiedliwie. Dzielimy go tak, 
aby każdy mieszkaniec czy ten mieszka-
jący w mieście, czy ten mieszkający na wsi 
miał dostęp do jego owoców. I zapewniam 
Was, że tak czynić będziemy dalej, bowiem 
dzielenie się chlebem z innymi sprawia, że 
smakuje on lepiej. 

Słowa do zgromadzonej braci rolni-
czej skierowali również przybyli goście, 
w tym Poseł na Sejm RP Tomasz Ławniczak, 
Starosta Powiatu Ostrowskiego Paweł Rajski, 
Wiceprezydent Ostrowa Wielkopolskiego 
Ewa Matecka, reprezentant Senatora RP 
Łukasza Mikołajczyka Dawid Korzeniewski 
oraz reprezentant Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego Marka Woźniaka i członka 
Zarządu Województwa Wielkopolskiego Ma-
rzeny Wodzińskiej – Piotr Tomankiewicz.

Po drodze na plac dożynkowy można było 
podziwiać pięknie udekorowane posesje 

mieszkańców Śliwnik, natomiast na samym 
placu wieńce dożynkowe zaprezentowały 
delegacje wsi sołeckich. Aż dwadzieścia je-
den sołectw (Biskupice Ołoboczne, Boczków, 
Chotów, Droszew, Fabianów, Gałązki Małe, 
Gałązki Wielkie, Gostyczyna, Gniazdów, 
Kościuszków, Kotowiecko, Kurów, Leziona, 
Mączniki, Miedzianów, Ociąż, Osiek, Skal-
mierzyce, Śliwniki, Trkusów i Węgry) oraz 
dwa ogrody działkowe (ROD Kolejarz oraz 
ROD im. Tadeusza Kościuszki) przygotowały 
misternie wykonane kompozycje, w których 
przeważały motywy eucharystyczno-ludo-

we. Złożone potem pod estradą długo 
cieszyły oko wszystkich przybyłych 
na uroczystość oraz były piękną 
ozdobą sceny, na której w tym roku 
wystąpił składający się z tańczącego 
chóru, śpiewającej grupy tanecznej 
oraz kapeli Zespół Pieśni i Tańca Po-

litechniki Warszawskiej. Repertuar 
wykonany przez artystów obejmował 

zarówno tańce narodowe, jak i kompozycje 
z różnych regionów Polski, m.in. Kurpi, Ku-
jaw, Żywca.

Powodzeniem cieszyły się również inne 
atrakcje przygotowane przez organizatorów: 
bezpłatne urządzenia zabawowe dla dzieci, 
loteria fantowa z gwarantowanymi nagro-
dami za każdy zakupiony los (wśród nagród 
znalazły się m.in. rowery, telewizory, sprzęt 
AGD, płody rolne), tradycyjne wiejskie jadło 
czy trwająca do północy zabawa taneczna.

tekst: Magdalena Kąpielska
foto: Art-Focus Kamil Różański 

Wieńce dożynkowe podczas mszy świętej dziękczynnej

Goście dożynek Atrakcje dla dzieci
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Obóz przejściowy  
w Nowych Skalmierzycach
Napaść Niemiec na Polskę otwarła kolejny tragiczny  
rozdział w historii XX wieku. Już po zajęciu Polski,  
po klęsce kampanii wrześniowej rozpoczęły się powroty 
mieszkańców do swoich domów. 

Niemcy szybko przejęli administrację 
okupowanych ziem, Nowe Skalmierzyce 
znalazły się w tzw. Kraju Warty, którego na-
miestnikiem został Artur Greiser. System 
wprowadzony przez okupacyjne władze na-
stawiony był na eksterminację polskiej lud-
ności, w szczególności jej elit politycznych, 
intelektualnych, wojskowych czy kultural-
nych. Skalmierzyce Nowe przemianowano na 
Neu Skalden, a później na Kalmen. Stanowiska 
administracyjno-policyjne zostały obsadzo-
ne przez Niemców pochodzących z okolicz-
nych majątków.

W szkole powszechnej – dzisiejszym gim-
nazjum im. Polskich Noblistów – utworzono 
obóz przejściowy dla mieszkańców wysiedla-
nych do Generalnej Guberni lub kierowanych 
do obozów koncentracyjnych. Z klas usunięto 
ławki, niszcząc przy tym wyposażenie. W sali 
na pierwszym piętrze przeprowadzano szyb-
kie dochodzenia. Do grupy nauczycieli z całej 
okolicy dołączyli także powstańcy wielko-
polscy oraz młodzież gimnazjalna. Jak podaje 
Władysław Boroch: Szkoła była w czasie oku-
pacji przejściowym obozem, w którym groma-
dzono ludzi z powiatu ostrowskiego i kaliskiego 
na wysyłkę do obozów koncentracyjnych lub na 
wysiedlenie. Więzienie spłynęło krwią. Są gro-
by rozstrzelanych. 

Eksterminacja intelektualnych elit naro-
dów najechanych przez Niemców była pro-
wadzona na niespotykaną dotychczas skalę. 
Od 1940 roku harcerze rozpoczęli kolportaż 
ulotek z nasłuchu radiowego. Posiadanie 
nielegalnego odbiornika radiowego, za co 

zresztą groziła śmierć, umożliwi-
ło prowadzenie nasłuchu o rze-
czywistej sytuacji na frontach 
nadawanego przez londyńskie 
stacje radiowe. Zdobyte informacje starano 
się roznosić do zaufanych osób. Prowadzono 
także inne prace konspiracyjne np. naklejano 
karykatury wodzów III Rzeszy na niemiec-
kich afiszach propagandowych. Zdzierano 
także wszelkie ogłoszenia wychwalające 
zwycięstwa wojsk hitlerowskich. Akcji tych 
po pewnym czasie zaprzestano, aby nie wy-

wołać represji ze strony okupanta. Ten jed-
nak wprowadzał coraz bardziej uciążliwe 
obostrzenia zakazujące m.in. noszenia mun-
durów organizacji społecznych, paramili-
tarnych, harcerskich, wojskowych, a nawet 
szkolnych. W środowisku małego ośrodka 
miejskiego warunek tajności miał inny cha-
rakter niż w większych miastach. Nagłe 
aresztowania nastąpiły jednak już w maju 
1940 roku. Była to fala aresztowań prewen-
cyjnych, prowadzonych przez żandarmerię, 

policję i gestapo. Jednym z zatrzymanych był 
Stanisław Bartczak, członek 11 Dh, który tak 
oto wspomina ten dzień: 

“(...) 13 maja 1940 roku stanął w drzwiach 
naszego mieszkania, przy ulicy Kościuszki 7, 
policjant niemiecki i zapytał po polsku: “Czy tu 
mieszka Stanisław Bartczak, urodzony 7 listo-
pada 1921 roku?” Gdy potwierdziłem, że to ja 
jestem osobiście, powiedział: “Ubieraj się! Bierz 
rzeczy na drogę i pójdziesz ze mną i nie radzę 
uciekać bo będę strzelał, a niezależnie od tego 
w zamian aresztujemy kogoś innego z twojej 
rodziny.(...)” 

W podobny sposób aresztowano inne 
osoby, po czym wszystkich umieszczono 
w szkole. W dniu 24 maja dwoma autobusa-
mi wywieziono zatrzymanych na stację kole-
jową do Ostrowa Wlkp. Nie obyło się to bez 
nieludzkich aktów katowania takich osób. 
Więźniów skierowano do obozu koncentra-
cyjnego w Dachau, skąd wielu już nie powró-
ciło. W 1941 roku Niemcy zamknęli kościół 
i zamienili go w magazyn, a ks. Jelińskiego 
także zabrano do obozu w Dachau. Ze Skal-
mierzyc Nowych na roboty szańcowe wywie-
ziono w sumie około 800 osób, co z porówna-
niu z liczbą mieszkańców z 1940 roku (ok. 2,5 
tysiąca) stanowi prawie 30% ludności.

Aleksander Liebert
Archiwalne fotografie obozu pochodzą ze 

zbiorów Muzeum Miasta Ostrowa Wielkopolskiego. 
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Poświęcenie tablicy upamiętniającej  
ofiary obozu przejściowego 
w Nowych Skalmierzycach
1 września to dzień, w którym w całym kraju uroczyście obchodzo-
na jest rocznica wybuchu II wojny światowej. W miejscach pamięci 
składane są wieńce, płoną znicze…

Przypadające w tym roku 77-lecie tego 
najtragiczniejszego w historii ludzkości wy-
darzenia stało się okazją do odsłonięcia oraz 
poświęcenia w Nowych Skalmierzycach przy 
Gimnazjum im. Polskich Noblistów tablicy 
upamiętniającej ofiary obozu przejściowego, 
który się tu mieścił. Osadzeni tu tymczasowo 
byli następnie wysiedlani do Generalnej Gu-
berni lub kierowani do obozów koncentracyj-
nych. Z murów szkoły wiosną 1940 roku, po 
aresztowaniu przez niemiecką policję, zostali 
wywiezieni do obozu w Dachau m.in. uczest-
nicy Powstania Wielkopolskiego, nauczyciele, 
młodzież gimnazjalna, harcerze oraz wybitni 
społecznicy ziemi skalmierzyckiej. 

O przeszłości tego miejsca informowała 
do tej pory skromna tablica, którą – z inicja-
tywy skalmierzyckich społeczników: Jana 
Chlasty i Marii Boroch oraz przy wsparciu sa-
morządu gminy – postanowiono umieścić na 
nowym stelażu a niewielką przestrzeń wokół 
niej upamiętnić w bogatszej formie. Obecnie 
więc tablica znajduje się w głębi otwartej 
bramy symbolizującej przejście między dwo-
ma światami: ciemnością a światłem, tego 
co dziś a jutro, życiem doczesnym a życiem 
po śmierci. Pomiędzy jej dwoma skrzydłami 
zamontowano fragment torów kolejowych 
ukazujących drogę przebytą przez więźniów 
do Dachau, natomiast na szklanych planszach 
umieszczonych na wykonanych ze spieku 
kwarcowego filarach widnieją nazwiska 
osób tutaj przetrzymywanych – tych, które 
udało się odszukać i potwierdzić.

Odsłonięcie i poświęcenie miejsca mar-

tyrologii poprzedziło nabożeństwo, podczas 
którego ks. kanonik Zbigniew Króczyński 
przekonywał, że wznoszenie dziś tego typu 
tablic oraz pomników nie jest stawianiem du-
chowych granic między narodami, lecz wyni-
ka z konieczności budowania świata na praw-
dzie oraz uwrażliwiania ludzi na zło, by go 
więcej nie popełniali. Zło dobrem zwyciężaj! – 
przypomniał słowa Chrystusa również pod-
czas uroczystości poświęcenia tablicy, która 
zgromadziła tłumy uczestników. Przybyli na 
nią: władze samorządowe z burmistrzem Bo-
żeną Budzik, jej zastępcą Zdzisławem Miel-
czarkiem, przewodniczącym Rady Kazimie-
rzem Sipką, skarbnikiem gminy Bolesławem 

Borkowskim oraz radnymi, poseł na Sejm RP 
Tomasz Ławniczak, duchowieństwo – wspo-
mniany już ks. Króczyński, ks. prałat Edward 
Wawrzyniak, ks. kanonik Stanisław Kraska 
i ks. Piotr Marciniszyn, Komendant Central-
nego Ośrodka Szkolenia Służby Więziennej 
z Kalisza Krzysztof Jędrzejak, Komendant 
Komisariatu Policji w Nowych Skalmierzy-
cach Klaudiusz Woźniak, Komendant Hufca 
ZHP w Kaliszu Marian Maćkowiak, członko-
wie komitetu budowy pomnika, rodziny i po-
tomkowie osób przetrzymywanych w obozie, 
Dyrektor Gimnazjum im. Polskich Noblistów 
Teresa Kiełbik wraz z kadrą pedagogiczną 
oraz młodzieżą szkolną, Miejsko-Gminna Or-
kiestra Dęta przy OSP Skalmierzyce oraz spo-
łeczeństwo gminy. 

Odsłonięcia tablicy dokonała burmistrz 
Bożena Budzik oraz towarzyszący jej Jan 
Chlasta i Maria Boroch, która odczytała zgro-

madzonym fragment wspomnień spisanych 
przez jednego z więźniów tego obozu, a na-
stępnie więźnia obozu w Dachau - osiemna-
stoletniego wówczas mieszkańca Nowych 
Skalmierzyc, Stanisława Bartczaka. Jego za-
piski z zaledwie kilkunastu dni starczyły, by 
wywołać na twarzach zebranych poruszenie 
i uzmysłowić im ogrom tragedii, która przed 
kilkudziesięciu laty dotknęła nie tylko ofia-
ry obozów koncentracyjnych, ale również 
odcisnęła piętno na ich rodzinach oraz całej 
społeczności lokalnej. O tych ofiarach wspo-
mniała również Bożena Budzik: nasi boha-
terowie są już od wielu lat po drugiej stronie 
bramy. Teraz to do nas – potomnych – należy 

włączenie się w łańcuch historii oraz dawanie 
żywego i ciągłego świadectwa naszej pamięci 
o tragicznych wydarzeniach sprzed lat, by zło 
II wojny światowej nie powtórzyło się już nigdy. 
Bo jak powiedział Zbigniew Herbert: naród, 
który traci pamięć, traci sumienie.

Dla uczczenia wszystkich poległych w obo-
zach koncentracyjnych oraz w wyniku działań 
zbrojnych II wojny światowej kilkunastoosobo-
wy pododdział honorowy z Centralnego Ośrod-
ka Szkolenia Służby Więziennej z Kalisza oddał 
salwę honorową a poszczególne delegacje zło-
żyły pod tablicą wiązanki kwiatów i znicze.

Uroczystość odbyła się w asyście pocztów 
sztandarowych Gimnazjum im. Polskich No-
blistów, Centralnego Ośrodka Szkolenia Służ-
by Więziennej z Kalisza i OSP Skalmierzyce 
a także przy warcie honorowej pełnionej 
przez harcerzy oraz funkcjonariuszy wspo-
mnianego już ośrodka.

Magdalena Kąpielska

Odsłonięcia tablicy dokonała burmistrz Bożena Budzik wraz z Janem Chlastą i Marią Boroch
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50-lecie koronacji obrazu  
Matki Bożej Skalmierzyckiej 
4 września 1966 roku Prymas Polski kard. Stefan Wyszyński dokonał 
koronacji obrazu Matki Bożej czczonej w Skalmierzycach od wieków. Po 
równo pięćdziesięciu latach od tego wydarzenia skalmierzyckie sanktu-
arium ponownie zgromadziło pątników chcących oddać cześć Matce Bożej. 

W uroczystości licznie wzięli udział: du-
chowieństwo, władze samorządowe, parla-
mentarzyści, mieszkańcy oraz wierni z róż-
nych parafii. 

Mszę rozpoczęła uroczysta procesja do ka-
plicy, w której znajduje się cudowny wizeru-
nek Matki Bożej. Jak zaznaczył kustosz sank-
tuarium ks. Sławomir Nowak przybywa tutaj, 
szczególnie w sierpniu, wiele pielgrzymek rowe-
rowych, pieszych i autokarowych, które chcą się 
zatrzymać i trwać w modlitwie.(…) Kult Matki 
Bożej w tym miejscu rozwija się, co dla mnie jest 

wielką radością i dumą, że możemy tak licznie 
się gromadzić. Po 50 latach, kiedy mamy wol-
ność, kiedy możemy swobodnie wyznawać naszą 
wiarę, gromadzimy się ponownie, aby dzięko-
wać Bogu za Jego Matkę, aby dziękować Maryi, 
że jest naszą Królową, że w sposób szczególny 
wybrała sobie skalmierzycką ziemię, aby kró-
lować w naszych sercach i naszych rodzinach. 
W homilii wygłoszonej przez biskupa seniora 
archidiecezji poznańskiej Zdzisława Fortu-
niaka również znalazły się odwołania wska-
zujące na obecność Matki Bożej w dziejach 

Polski i wielką rolę tutejszego sanktuarium 
oraz wspominające trudy pamiętnej korona-
cji - Mimo ogromnych przeszkód uroczystość 
zgromadziła tysiące osób. Wszystko zaś stało się 
również dzięki pracy i staraniom ówczesnego 
proboszcza skalmierzyckiego, niezmordowa-
nego w zabiegach o powiększenie chwały Mat-
ki Bożej Skalmierzyckiej, ks. kanonika Alfonsa 
Czwojdy. Skalmierzyce mogą się chlubić, że 
koronacja odbyła się właśnie wtedy, a ponadto 
dokonał jej Wielki Prymas Tysiąclecia, ufamy, 
że za niedługi czas wyniesiony do chwały ołta-
rzy. Zapewne są wśród nas uczestnicy tamtej, 
historycznej uroczystości i pamiętają ówcze-
sną atmosferę. Kazanie zakończył tymi samy-
mi słowami, które wypowiedział 50 lat temu 
kardynał Stefan Wyszyński - Święta Boża 
Rodzicielko, Święta Boża Karmicielko, Święta 
Panno nad Pannami, Matko Kościoła, spojrzyj 
na nas, przyjmij lud Twój, który z ufnością ku To-
bie patrzy”. Od siebie zaś dodajmy: matko Boża 
Skalmierzycka, pomóż nam żyć tak, jak trzeba.

Akt zawierzenia Matce Bożej

Zgromadzeni wierni Festyn rodzinny

Miejsko-Gminna Orkiestra Dęta oraz Chór pw. św. Cecylii

Wręczenie srebrnych pierścieni św. Józefa

8



Podczas uroczystości biskup kaliski 
Edward Janiak wręczył cztery srebrne pier-
ścienie św. Józefa, które otrzymali: Bur-
mistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Bożena Budzik, Zdzisław Otwiaska, Ma-
rian Brzeziński i Andrzej Bugaj. W imieniu 
odznaczonych przemawiała burmistrz 
Bożena Budzik - Przyszliśmy dziś do Ciebie 
w pielgrzymce dziękczynienia za Twą trwa-
jącą od wieków miłość, opiekę i wstawien-
nictwo u Najwyższego z Kapłanów, a jed-
nocześnie by – tak jak nasi Ojcowie przed 
pięćdziesięciu laty, w dniu Twojej koronacji 
– znów złożyć w Twoje ręce całe nasze życie 
i naszą przyszłość ze wszystkim, co ona ze 
sobą przyniesie. Przyszliśmy dziś do Ciebie 
z nadzieją, że już wkrótce za sprawą Stolicy 
Apostolskiej staniesz się formalną Patronką 
naszej Małej Ojczyzny – Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce, bo przecież w naszych sercach 
królujesz już nieprzerwanie od wieków. Na za-
kończenie mszy świętej biskupi, kapłani oraz 

wierni udali się do kaplicy Matki Bożej Skal-
mierzyckiej, gdzie biskup kaliski dokonał 
aktu zawierzenia Maryi i poświęcił tablicę 
upamiętniającą to wydarzenie.

Do uroczystości parafia przygotowywała 
się przez prawie trzy lata. Mszę jubileuszo-
wą poprzedziło wiele wydarzeń – modlitwy 

w gronie rodzin przy wędrującym obrazie 
Matki Bożej, wieczorne czuwania z udziałem 
różnych parafii, występy dzieci, przedsta-
wienia, turniej sportowy czy w końcu pro-

mocja książki dotyczącej sanktuarium, 
gdzie również odznaczono zasłużone dla 
parafii osoby. Dużym trudem były także 
dokonane w ostatnim czasie inwestycje 
– remont dachu, elewacji, otoczenia świą-
tyni oraz konserwacja obrazu i ołtarza 
Matki Bożej. Ważnym akcentem poprze-
dzającym uroczystości była uchwała 
Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzy-
ce, która to 11 sierpnia zwróciła się do 
Biskupa Kaliskiego, Jego Ekscelencji ks. 
Edwarda Janiaka o ustanowienie przez 
Stolicę Apostolską Matki Bożej Skalmie-
rzyckiej Patronką Gminy i Miasta Nowe 

Skalmierzyce. 
Zakończeniem obchodów był uroczysty 

festyn rodzinny z udziałem Eleni oraz Tere-
sy Werner.

Zgromadzeni wierni Wystąpienie burmistrz Bożeny Budzik

Promocja książki 

Występ Eleni

Uroczysta procesja do kaplicy

W związku ze śmiercią

śp. Jadwigi Nowakowskiej
- wieloletniej działaczki społecznej,

Przewodniczącej Koła Terenowego PCK 
w Nowych Skalmierzycach

odznaczonej Medalem  
„Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyckiej”

łączymy się w smutku i bólu z Rodziną zmarłej 
a także ze wszystkimi, których ta ogromna strata dotknęła.

Składamy Państwu z serca płynące kondolencje  
oraz wyrazy współczucia.

Burmistrz Gminy i Miasta
Nowe Skalmierzyce

Przewodniczący Rady Gminy i Miasta
Nowe Skalmierzyce

Aleksander Liebert

Kazimierz Sipka Bożena Budzik
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Nowa organizacja  
w Biskupicach Ołobocznych
W listopadzie 2015 roku została wpisana do rejestru KRS 
nowa organizacja działająca pod nazwą Fundacja Eduka-
cyjna „Zmiana” z siedzibą w Biskupicach Ołobocznych. 

W okresie od 1 maja do 30 września 2016 realizujemy projekt pn. „Nowi 
w Biskupicach Ołobocznych”, na który pozyskaliśmy środki w ramach Kon-
kursu Mikrodotacji Wielkopolska Wiara 2016 dofinansowanego ze środków 
Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich. Dotacja została przyznana 
przez Stowarzyszenie Centrum Promocji i Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich 
PISOP z siedzibą w Lesznie. W jej ramach realizujemy działania, które mają 
zwiększyć naszą rozpoznawalność wśród lokalnej społeczności. 

W ramach projektu wiceprezes zarządu Milena Chlasta uczestniczyła 
w szkoleniu na instruktora nordic-walking. Dzięki wiedzy i umiejętnościom, 
jakie na szkoleniu zdobyła ma możliwość poprowadzenia zajęć dla wszyst-
kich zainteresowanych poprawną techniką chodzenia z kijami. Pierwsze 
możliwości przekazania swojej wiedzy i umiejętności miała podczas warsz-
tatów nordic-walking. Zrealizowaliśmy wraz z Stowarzyszeniem Kultural-
nym - Teatr Misterium - Biskupice Ołoboczne w dniu 28 sierpnia 2016 raj-
dy: rowerowy i nordic-walking. Kolejne planujemy zorganizować w dniu 25 
września 2016 w Biskupicach Ołobocznych. W planach mamy również jesz-
cze kilka działań w najbliższych miesiącach.

290-lat świątyni 
w Biskupicach Ołobocznych
Niecodzienne obchody rocznicowe zorganizowano 
w Biskupicach Ołobocznych, bowiem w tym roku 
mija 290 lat od ukończenia budowy obecnego 
kościoła. Z tej okazji w dniach 20-21 sierpnia 
miały miejsce dwudniowe uroczystości powiązane 
z odpustem parafialnym św. Bartłomieja. 

W pierwszym dniu zorganizowano spe-
cjalne spotkanie dla zaproszonych gości, 
na którym przedstawiono film dokumen-
talny dotyczący historii świątyni oraz jej 
architektury. Okolicznościowe referaty 
wygłosili: Poseł na Sejm RP Tomasz Ław-
niczak, ks. kanonik Zbigniew Króczyński 
oraz Karolina Szmyt. Ważnym wydarze-
niem było także poświęcenie oraz prze-
kazanie sztandaru Towarzystwa Śpiewa-
czego Lutnia. Szczególne podziękowania 
za udział w uroczystościach kierujemy 
do burmistrz Bożeny Budzik oraz prze-
wodniczącego Rady Kazimierza Sipki. Na-
leży zaznaczyć, że władze samorządowe 
współfinansowały organizację jubileuszu. 

W drugim dniu, tj. w niedzielę 21 sierp-
nia odprawiono uroczystą odpustową 
mszę świętą w podziękowaniu za ode-
brane łaski, a w godzinach wieczornych 
w miejscowej świątyni zorganizowano 

część artystyczną, 
w której tradycyj-
nie udział wzięła 
młodzież szkolna. 
Obchody uświet-
nił występ Chóru św. Cecylii 
ze Skalmierzyc. Na zakończe-
nie uroczystości mieszkańcy 
wsi mieli przyjemność wysłu-
chać koncertu zespołu TRIM 
ze Szczecinka.

Organizatorem uroczy-
stości było Stowarzyszenie 
Kulturalne Teatr Misterium 
Biskupice Ołoboczne przy 
znacznej pomocy ks. probosz-
cza Damiana Marynowskiego, 
któremu należą się ogrom-
ne podziękowania.

Organizatorzy

Spotkanie nt. historii kościoła

Poświęcenie sztandaru Towarzystwa Śpiewaczego Lutnia
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Kościół pw. św. Bartłomieja Apostoła  
w Biskupicach Ołobocznych 
Pierwotny kościół, zbudowany w XII wieku, był już pod wezwa-
niem świętego Bartłomieja Apostoła. Budynek drewniany uległ 
jednak zniszczeniu i pierwsza jego odbudowa miała miejsce 
w połowie XVI wieku. Kościół obecny, również drewniany, 
wzniesiony został ok. 1726 roku staraniem ówczesnego pro-
boszcza księdza Marcina Romieńskiego z pomocą arcybiskupa 
Stanisława Szembeka – prymasa Polski. 

Świątynia została zbudowana w for-
mie jednonawowej konstrukcji zrębowej 
z drewna. Kościół jest orientowany i po-
wstał na planie krzyża łacińskiego. Dwie 
kaplice ustawione symetrycznie po bokach 
nawy, zamknięte prostokątnie o kalenicach 
niższych od nawy głównej tworzą pozorny 
transept. Zamknięte trójbocznie prezbi-
terium jest mniejsze od nawy. Przylega do 
niego od północy piętrowa zakrystia. Kru-
chta umieszczona z boku nawy od strony 
południowej poprzedzona jest podcieniem. 
Pokryta została dachem namiotowym 
i zwieńczona wieżyczką z latarnią. Wieża 
na planie kwadratu zwieńczona jest gonto-
wym hełmem cebulastym z latarnią. Dach 
o budowie dwukalenicowej został pokry-
ty gontem z drewnianą wieżyczką na sy-

gnaturkę, zakończoną hełmem gontowym 
z latarnią. Wewnątrz kościoła znajduje się 
strop belkowany w nawie oraz pozorne, 
ośmioboczne kasetony. Na belce tęczowej 
znajduje się krucyfiks – dzieło Pawła Bry-
lińskiego oraz rzeźby św. Piotra i św. An-
drzeja (z krzyżem w kształcie litery X, na 
którym został ukrzyżowany), w stylu baro-
kowym, z początku XVIII w. Chór muzyczny 
z prospektem organowym i wystawionym 
parapetem w części środkowej wsparty jest 
na dwóch ozdobnych słupach. Kościół jest 
obustronnie oszalowany. Ołtarz główny 
wybudowany został w stylu barokowym, 
pochodzi z pierwszych lat XVIII wieku. 
W zwieńczeniu ołtarza umieszczono obraz 

świętej Anny Samotrzeć. W polu 
środkowym ołtarza znajduje się 
obraz świętego Józefa z Dzieciąt-
kiem Jezus. Stanowi on zasłonę dla łaskami 
słynącego obrazu Matki Boskiej. 

Kult Maryi utrwalił się w parafii od po-
czątku XVIII wieku. Miejscowa tradycja 
wiąże go z opieką Maryi w czasach panu-
jącej tu epidemii. Stąd na północnej ścianie 
prezbiterium znajdują się liczne wota jako 
wyraz wdzięczności za otrzymane łaski. 
Przy ścianie północnej nawy, tuż przy pre-
zbiterium, stoi okazała ambona. Po jej prze-
ciwnej stronie umieszczono tondo z posta-
cią świętego Antoniego Padewskiego dłuta 
Marcina Rożka z 1919 roku. Południową 
ścianę nawy zdobią dwa wielkie obrazy: 
Matki Boskiej Bolesnej (siedem mieczy sym-

bolizuje cierpienia Matki Bożej) i świętej 
Teresy od Dzieciątka Jezus (z charaktery-
stycznymi atrybutami róż i krzyża). W pół-
nocnej części transeptu w bocznym ołtarzu 
umieszczony jest obraz Chrystusa w czasie 
Ostatniej Wieczerzy, a w południowej – ob-
raz świętego Bartłomieja Apostoła, patrona 
kościoła. 

W latach 1919-1924, z inicjatywy księdza 
proboszcza Kazimierza Kostrzewskiego, 
kościół został rozbudowany i gruntownie 
odrestaurowany z zastosowaniem uroz-
maiconych form dekoracji rzeźbiarsko-sto-
larskiej. Przedłużono nawę od zachodu, 
dobudowano wieżę i transept. Ze starej 
świątyni z 1726 roku przeniesiono jedynie 

belkę tęczową, krucyfiks oraz zachowa-
no konstrukcję podchórza. Na zewnętrz-
nej południowej ścianie umieszczona jest 
pamiątkowa tablica poświęcona księdzu 
proboszczowi Marianowi Jezierskiemu, 
zamęczonemu w obozie koncentracyjnym 
w Dachau w 1942 roku. W czasie II wojny 
światowej kościół zamknięto. Po wojnie 
został odnowiony i zelektryfikowany. W la-
tach 1947-1954 wybudowana została obec-
na plebania, zastępując poprzedni drewnia-
ny budynek. W 1975 roku kościół uznano 
za zabytek architektury drewnianej XVIII 
wieku. 

W 1990 roku proboszcz, ksiądz Marian 
Kończak, odnalazł na strychu osiem drew-
nianych figur, które poddano renowacji 
w pracowni Juliana Wiącka i umieszczono 
z powrotem w kościele. Wśród nich znajdują 
się postacie: św. Jana Chrzciciela, św. Zacha-
riasza, św. Wawrzyńca, św. Anny, św. Jacka, 
św. Józefa, św. Pawła oraz figura Chrystusa 
Frasobliwego. 

Karolina Pustkowska, Jarosław Pustkowski 

Opracowano na podstawie:
•	materiałów parafialnych,
•	pracy magisterskiej Małgorzaty Kaźmierczak pt. 

„Dzieje parafii Biskupice Ołoboczne w latach 1945 
– 2002”,

•	„Kapłanem być Chrystusa” ks. Mariana Kończaka.

Kościół po rozbudowie 

Kościół współcześnie

Kościół z 1913 roku - Biskupice Szalone
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Podsumowano zajęcia wakacyjne
30 sierpnia br. na Zawadach w Śliwnikach 

Stowarzyszenie Przyjaciół Jarzębinki podsu-
mowało „Festynem rodzinnym” zajęcia waka-
cyjne dla dzieci z terenu gminy i miasta Nowe 
Skalmierzyce, które odbywały się w czterech 
dwutygodniowych turnusach przez cały 
okres wakacji. Łącznie wzięło w nich udział 52 
dzieci, z którymi pracowało 7 nauczycieli. 

Podczas festynu przekazano na ręce Kie-
rownika Oświaty i Wychowania Daniela Mi-
tuły własnoręcznie wykonany przez uczest-
niczkę zajęć obraz z podziękowaniem dla 
burmistrz Bożeny Budzik. Rozdane zostały 
dyplomy i rozstrzygnięto konkurs plastycz-
ny pt. „Pomnik Powstańców Wielkopol-

skich” oraz rozgrywki sportowe „Lato 
2016”. Wszyscy uczestnicy zajęć wypo-
sażeni zostali w odblaski celem zabez-
pieczenia ich widoczności na drodze 
do szkoły. Po rozdaniu nagród nastąpił 
czas wspólnej zabawy i biesiady przy 
ognisku. Przygotowano atrakcje w po-
staci: malowania buzi, baniek mydlanych, 
balonów i rozgrywek sportowych. 

Pierwszy miesiąc zajęć wakacyjnych 
upłynął na zabawach matematycznych, 
sportowych, poznawaniu okolicy oraz za-
jęciach plastycznych. Drugi miesiąc uczest-
nicy rozpoczęli od tygodnia kulinarnego, 
w którym pod okiem kucharki przygotowy-

wali m.in. pizzę, koktajle czy bułeczki. Drugi 
tydzień połączył zajęcia języka angielskiego 
oraz działania plastyczne, podczas których 
dzieci miały możliwość tworzenia w pra-
cowni plastycznej „Na strychu”. Dwa ostat-
nie tygodnie upłynęły zaś pod kątem filmo-
wym oraz zabawy w detektywów. 

Ewelina Stachowicz-Zych 

Tradycją stał się od wielu już lat organizowany przez zarząd ROD 
„Kolejarz” w Nowych Skalmierzycach Dzień Działkowca. W tym roku 
w przygotowanie święta włączył się również samorząd miejski, 
dzięki czemu podczas wielkiego festynu rodzinnego, który odbył się 
na ogrodach 13 sierpnia mogli integrować się nie tylko działkowicze, 
ale wszyscy chętni mieszkańcy.

Atrakcje przygotowane przez organiza-
torów serwowano już od rana, kiedy to ro-
zegrano turniej piłki siatkowej oraz turniej 
szachowy, natomiast oficjalne rozpoczęcie 
uroczystości i dalsze niespodzianki miały 
miejsce podczas popołudniowego festynu, 
na który oprócz licznie przybyłych skalmie-
rzyczan zaproszenie przyjęli również m.in. 
reprezentujący burmistrza Bożenę Budzik 
Skarbnik Gminy Bolesław Borkowski, Poseł 
na Sejm RP Tomasz Ławniczak, Przewodni-
czący Rady GiM Kazimierz Sipka oraz radna 
Małgorzata Walczak, ksiądz kanonik Zbi-
gniew Króczyński, prezes Gminnego Związ-
ku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych 
Jan Chlasta, prezes fundacji „Miłosierdzie” 
Stanisław Bronz oraz przewodniczący jej 
rady nadzorczej Jan Szczepankiewicz. 

Biesiadę rozpoczęto od wspólnego wy-
puszczenia w niebo 61 balonów symbo-
lizujących 61 lat istnienia ogrodów „Ko-
lejarz”, a niezapomnianych wzruszeń 
dostarczył powitalny koncert w wykonaniu 

zespołu wokalnego „Przyjaciele” działają-
cego przy Warsztatach Terapii Zajęciowej 
w Przygodzicach. 

Współgospodarze uroczystości: prezes 
Stowarzyszenia Działkowców „Kolejarz” 
w ROD Jerzy Czempiński oraz przewodniczą-
cy samorządu mieszkańców miasta Tadeusz 
Orzechowski doczekali się ze strony gości 
wielu życzeń. Skarbnik Gminy Bolesław 
Borkowski przekazał w imieniu burmistrz 
list gratulacyjny, w którym napisała m.in. 
Dziś ogrody działkowe to nie tylko wytwórnie 
płodów rolnych, ale przede wszystkim małe 
zakątki zieleni ozdobnej, wśród których moż-
na znaleźć ukojenie po pracy czy wypełnieniu 
obowiązków domowych. Życzę zatem Wam 
a także Waszym rodzinom, przyjaciołom i go-
ściom, aby czas tu spędzony był wypełniony 
radością oraz dodawał energii i sił w życiu co-
dziennym, wszak jak mawiał Hipokrates „przy-
roda jest lekarzem dla wszelkich chorób”.

Jak co roku nie zabrakło konkursów. Dzie-
ci brały udział w zmaganiach rysunkowych 

(temat: zwierzęta na działce), rowerowych 
(na czas) oraz konkursie rzutu lotkami. Po-
wodzeniem cieszyły się również rozgryw-
ki w tenisa stołowego, ale najwięcej emocji 
i śmiechu wzbudził konkurs rodzinny. Co 
ważne wszyscy zawodnicy zostali uhono-
rowani nagrodami. Te najbardziej dla dział-
kowiczów cenne to z pewnością kosiarka, 
podkaszarki czy rośliny ozdobne. Nie bra-
kowało chętnych do skorzystania z pozosta-
łych atrakcji, którymi były m.in. znakowanie 
rowerów przez policję, ścianka wspinaczko-
wa oraz zamek dmuchany – mocno oblegany 
przez najmłodszych. 

Wszyscy chętni mogli skorzystać z dar-
mowego poczęstunku, na który złożyły się 
grochówka, kiełbaski, ciasto i napoje, a wie-
czór zakończono mocnym akcentem tanecz-
nym przy dźwiękach zespołu „Romo”.

Organizatorzy dziękują wszystkim spon-
sorom festynu rodzinnego: Burmistrzowi 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Bożenie 
Budzik, samorządowi mieszkańców Miasta 
Nowe Skalmierzyce, Spółdzielczemu Banko-
wi Ludowemu w Skalmierzycach, Marianowi 
Brzezińskiemu – BMK oraz Janowi Dolacie 
i Małgorzacie Kwuce – Pawilon Handlowy 
„Rolnik”.

Magdalena Kąpielska

Wielki festyn rodzinny  
na ogródkach działkowych

Wszyscy uczestnicy konkursów zostali 
uhonorowani nagrodami
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Morska przygoda w Łebie
Łeba to jedna z najatrakcyjniejszych miejscowości 
wypoczynkowych na polskim wybrzeżu. Charakteryzują ją 
specyficzny klimat oraz szerokie, złociste, piaszczyste plaże 
z pięknymi ruchomymi wydmami. 

Łeba otoczona jest z trzech stron 
wodą: od północy morzem Bałtyckim, 
od zachodu jeziorem Łebsko, a od wscho-
du jeziorem Sarbsko. Wydmy ruchome 
wchodzą w obszar Słowińskiego Parku 
Narodowego, który został uznany przez 
UNESCO za światowy rezerwat biosfery. 

W tym niesamowitym miejscu wy-
poczywało przez jeden lipcowy tydzień 
dwadzieścia dwoje dzieci z rodzin ob-
jętych pomocą przez Miejsko-Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowych 
Skalmierzycach. Miały one zagwaran-
towaną profesjonalną opiekę oraz całą 
gamę atrakcji od porannej gimnastyki, 
przez plażowanie i opalanie, dyskoteki, 
konkursy i zabawy, zajęcia artystyczne, 
sportowe po piesze wędrówki i ognisko 
z pieczeniem kiełbasek.

Tego typu wypoczynek ma także 
wiele innych walorów. Samodzielny 

wyjazd dziecka na obóz lub kolonie 
przynosi sporo korzyści. Oprócz bez-
troskich gier i zabaw, wypoczynku 
na świeżym powietrzu, zwiedzania 
atrakcji turystycznych są jeszcze inne 
zalety, takie jak nauka samodzielno-
ści, zdobywanie dojrzałości i odpo-
wiedzialności. Ma to miejsce zarów-
no w obszarze tzw. samoobsługi, jak 
również w relacjach z rówieśnikami.

Uczestnikom kolonii dopisała 
piękna pogoda. Organizatorzy za-
pewnili naprawdę wiele wrażeń 
i atrakcji. Dzieci wróciły uśmiech-
nięte i wypoczęte, z nowymi przy-
jaźniami i pięknymi wspomnieniami. 
Wypoczynek został w całości sfi-
nansowany przez Miejsko-Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w No-
wych Skalmierzycach.

Urszula Lis

Narodowe Czytanie „Quo Vadis”
3 września w Nowych Skalmierzycach, podobnie jak w ponad 2000 miejsc 
w kraju oraz za granicą czytano „Quo Vadis” Henryka Sienkiewicza. 

Akcja miała miejsce w ramach piątej już 
edycji „Narodowego Czytania” zorganizo-
wanego pod patronatem Prezydenta RP 
Andrzeja Dudy.

Przedsięwzięcie, które zainicjował 
poprzedni prezydent, Bronisław Komo-
rowski, ma w swoim zamyśle propagować 
znajomość literatury narodowej. W 2012 
roku czytano więc „Pana 
Tadeusza” Adama Mickie-
wicza, rok później dzie-
ła Aleksandra Fredry, 
w 2014 roku „Trylogię” 
Henryka Sienkiewicza, 
a w roku ubiegłym „Lal-
kę” Bolesława Prusa. 
W roku bieżącym ponow-
nie padło na Sienkiewicza 
– laureata Nagrody Nobla 
w dziedzinie literatury za 
całokształt twórczości. 
Wybór lektury był po raz 
pierwszy wynikiem internetowego plebi-
scytu, w którym mógł wziąć udział każdy 
czytelnik. „Quo Vadis” musiało się w nim 
zmierzyć z równie wielkimi dziełami, taki-
mi jak „Chłopi”, „Wesele”, „Noce i dnie” oraz 
„Popioły”. 

Rozstrzygnięcie pokazało, że Polacy 
nadal kochają tego jednego z najpopular-

niejszych pisarzy przełomu XIX i XX wieku, 
a jego książki – mimo, że osadzone w in-
nych realiach historycznych – wciąż zacho-
wały uniwersalność i ponadczasowość. 
Świadczy o tym chociażby wydanie książki 
w 60 krajach i przetłumaczenie jej na 50 
języków. Ważnym kontekstem dla tego 
wyboru było również ustanowienie przez 

Sejm i Senat RP roku 2016 Ro-
kiem Henryka Sienkiewicza, albowiem to 
właśnie wtedy przypada 170. rocznica jego 
urodzin i 100. rocznica śmierci.

Nowoskalmierzyckie spotkanie z „Quo 
Vadis” zorganizowali wspólnie Biblioteka 
Publiczna Gminy i Miasta Nowe Skalmierzy-
ce oraz Środowiskowy Dom Samopomocy 

w Nowych Skalmierzycach, w którego mu-
rach spotkali się stali bywalcy i miłośnicy 
tej ogólnopolskiej akcji społecznej. W czasy 
pierwszych chrześcijan przenieśli zebra-
nych m.in. burmistrz Bożena Budzik i jej 
zastępca Zdzisław Mielczarek, przedsta-
wiciele organizacji społecznych, bibliote-
karze oraz gimnazjaliści i uczniowie szkół 
podstawowych – najmłodsi z nich mieli 
zaledwie po siedem lat. Czytane fragmen-
ty obejmowały najbardziej rozpoznawalne 
wątki i treści książki – codzienne życie Rzy-
mian, prześladowanie chrześcijan, miłość 
Winicjusza i Ligii, pożar Rzymu itp. Bardzo 

ciepło został również przyjęty przez zgro-
madzonych mini koncert w wykonaniu Na-
taszy Musiał (pianino), Wojciecha Musiała 
(trąbka) oraz Igi Briese (flet), którzy zapre-
zentowali muzykę ze ścieżki dźwiękowej 
filmu Jerzego Kawalerowicza. 

Magdalena Kąpielska 

Piąta edycja „Narodowego Czytania” w Nowych Skalmierzycach

13Wrzesień, nr 9(274)/2016



Turniej Piłki Siatkowej z okazji 50. rocznicy 
koronacji Matki Boskiej Skalmierzyckiej

Przez blisko pięć godzin trwała 
pełna emocji rywalizacja siatkarzy 
podczas zorganizowanego w dniu 27 
sierpnia br. przez kustosza skalmie-
rzyckiego sanktuarium ks. Sławomi-
ra Nowaka Turnieju Piłki Siatkowej 
z okazji 50. Rocznicy Koronacji Pani 
Skalmierzyckiej. Na deskach hali 
sportowej przy Gimnazjum im. Pol-
skich Noblistów w Nowych Skalmie-
rzycach starły się ze sobą: SKALSET 
Nowe Skalmierzyce, team ks. Alka 
ze Stawiszyna oraz dwie drużyny ze 
Skalmierzyc: Legion św. Katarzyny 
oraz Strażacy.

Współzawodnictwo skończyło się 
podsumowaniem zebranych punk-
tów, ogłoszeniem wyników oraz 
wręczeniem dyplomów, statuetek 
i pucharu – pięknego trofeum nawią-
zującego w formie zarówno do rywali-
zacji sportowej, jak i papieskiej korony 

zdobiącej wizerunek Matki Boskiej 
Skalmierzyckiej. 
wyniki turnieju:
•	 i miejsce - Legion św. Katarzyny 

Skalmierzyce (liczba zwycięstw – 3, 
liczba punktów – 8)

•	 ii miejsce – Ks. Alek Stawiszyn 
(liczba zwycięstw – 2, liczba punk-
tów – 5)

•	 iii miejsce – Strażacy Skalmierzyce 
(liczba zwycięstw – 1, liczba punk-
tów – 4),

•	 iV miejsce – Skalset Nowe Skalmie-
rzyce (liczba zwycięstw – 0, liczba 
punktów – 1)
Specjalne podziękowania w formie 

wygrawerowanych laserowo statu-
etek otrzymali również Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Bożena Budzik oraz sponsor rozgry-
wek – Krzysztof Fiks. 

Magdalena Kąpielska 

Nowe Skalmierzyce po raz drugi na Przeglądzie  
Hejnałów Miejskich
Lublin to miasto, gdzie można 
w jednym miejscu wysłuchać hejna-
łów z różnych zakątków Polski. 

15 sierpnia br. w towarzystwie hejnali-
stów z Warszawy, Krakowa, Łodzi, Zamościa 
czy Olsztyna zagrał także mieszkaniec No-
wych Skalmierzyc – Wojciech Musiał. Jest on 
nie tylko wyśmienitym trębaczem, ale także 
kompozytorem wykonywanego dzieła.

Samorząd Gminy i Miasta Nowe Skal-
mierzyce reprezentowała także burmistrz 
Bożena Budzik – jest to nie tylko piękne wy-
darzenie artystyczne, pokazujące niezwykłą 
różnorodność hejnałów, ale także możliwość 
promocji miast poprzez muzykę. Hejnał to 
niezwykła wizytówka, którą warto pielę-
gnować. Cieszymy się, że mogliśmy dołączyć 
do tego zaszczytnego grona. 

Na spotkaniu z przedstawicielami Lu-

blina oraz władz wojewódzkich dokonano 
tradycyjnej wymiany materiałów pro-
mocyjnych. Otwarcie uroczystości miało 
miejsce przed Trybunałem Koronnym, 
z którego balkonu prezentowano poszcze-
gólne hejnały. Przerywnikiem występów 
był koncert Orkiestry Górniczej Lubelskie-
go Węgla „Bogdanka”.

Aleksander Liebert

Hejnały prezentowano z balkonu Trybunału Koronnego Nowe Skalmierzyce reprezentował Wojciech Musiał
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Międzynarodowe mistrzostwa 
Polski IVY POLO CUP 2016 zakoń-
czone. Te elitarne zawody zostały 
rozegrane w dniach 4-6 sierpnia 
w Śliwnikach. 

Tłem dla rozgrywek był odrestauro-
wany, dziewiętnastowieczny pałac Nie-
mojowskich, który mieści się w sąsiedz-
twie boiska.

Jak podkreślają organizatorzy: na jed-
nym z najlepszych boisk w tej części Europy 
zagrały czołowe drużyny wspomagane go-
śćmi z Ameryki Południowej. To sportowe 
święto było również doskonałą okazją do 
towarzyskich spotkań miłośników polo, ludzi 
biznesu i ich rodzin. Samorząd Gminy i Mia-
sta Nowe Skalmierzyce reprezentowała 
burmistrz Bożena Budzik.

Turniej wygrał gospodarz zawodów – 
drużyna Ivy Polo Club, pozostawiając na 

dalszych miejscach Warsaw Polo Club, czy 
potentata na polskim rynku – zespół So-
winiec z Sowińca koło Poznania. Czwarte 
miejsce zajął zespół Jack & Friends. Po-
niżej prezentujemy wyniki poszczegól-
nych rozgrywek:
Czwartek 04.08
• 16.30 – Ivy Polo Club (białe) – Warsaw 

Polo Club (czerwone) – wynik 5 : 6
• 18.00 – Jack&Friends (białe) – Sowiniec 

Polo Club (czerwone) – wynik 1½ : 6
Piątek	05.08
• 12.00 – Warsaw Polo Club (niebieskie)  – 

Jack&Friends (białe) – wynik 8½ : 3
• 17.00 – Ivy Polo Club – Sowiniec Polo 

Club (czerwone) – wynik 7½ : 4
sobota 06.08 
• 17.00 – Sowiniec Polo Club (czerwone) – 

Warsaw Polo Club (czarne) 6 : 5 ½
• 18.30 – Ivy Polo Club (białe) – Jack&-

Friends  (czarne) 8½ : 2.

Trwa modernizacja 
miejskiego stadionu
Trwa pierwszy etap najwięk-
szej tegorocznej inwestycji 
realizowanej przez samorząd 
Gminy i Miasta Nowe Skal-
mierzyce, czyli modernizacji 
miejskiego stadionu. 

W ramach przedsięwzięcia poza 
boiskiem treningowym, które obecnie 
jest budowane w północnej części tere-
nów pokolejowych, zaplanowano także 
drogę dojazdową łączącą boisko z ulicą 
Mostową. W przyszłym roku powstaną 
nowe trybuny oraz przyległy do nich 
budynek toalet. Koszt tego ogromnego 
projektu przewiduje się na około sześć 
milionów złotych.

Obecnie jest już montowana ostat-
nia warstwa nawierzchni pod nowe 
boisko – spełniająca europejskie stan-
dardy i wymagania FIFA specjalna tra-
wa syntetyczna. Jej pojedyncze włókna 
grupowane są w pęczki w dwóch odcie-
niach zieleni tworząc barwną warstwę 
wierzchnią imitującą trawę naturalną. 
Powierzchnia boiska będzie wynosiła 
6600 m2 (w tym pole do gry 100 na 50 
metrów). Ponadto zamontowano już 
słupy oświetleniowe i przygotowano 
grunt pod budowę drogi. W najbliższym 
czasie wykonawca będzie instalował 
na obwodzie boiska wysokie na cztery 
metry ogrodzenie oraz dwa ośmiome-
trowe piłkochwyty. Jeszcze w tym roku 
zostaną rozebrane stare trybuny.  

W trakcie prac jest również hala 
sportowa. Wymieniono w niej okna 
od strony północnej, co w połączeniu 
z wcześniejszymi remontami daje prak-
tycznie całą nową stolarkę okienną. 
Zakończyły się natomiast prace w jej 
wnętrzu, które polegały m. in. na gip-
sowaniu i malowaniu ścian, montażu 
materacy ściennych oraz oświetlenia le-
dowego. Obecnie trwa jeszcze kładzenie 
nowej elewacji oraz kostki brukowej na 
placu parkingowym przed halą.

Dariusz Smułka

Mistrzostwa w polo
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19.00
czyli po SLonecznej stronie ulicy”

BURMISTRZ GMINY I MIASTA NOWE SKALMIERZYCE BOŻENA BUDZIK ZAPRASZA NA:

22 paZdziernika 2016
sala widowiskowa przy ul. Mostowej 1 w Nowych Skalmierzycach

Wstęp na wszystkie wydarzenia - bezpłatny!
W przypadku pytań prosimy o tel. 62 762 97 25

14.00

16.00-18.30

Bajka dla dzieci 

Zwiedzanie obiektu 

FILM:
„Excentrycy, 

Amerykański film animowany z 2016 roku przedstawiający żyjącego z drobnych 
przekrętów szczwanego lisa i pierwszego w historii królika zatrudnionego w policji, 
łączących siły, by rozwiązać pewną kryminalną zagadkę. To świetna komedia dla 
całej rodziny - nie zawiedzie ona najbardziej wybrednego kinomana, wywołując 
uśmiech, łzy i przejęcie. Reżyseria: Byron Howard, Rich Moore, Jared Bush. 

Zapraszamy Państwa do zwiedzania sali widowiskowej po generalnym 
remoncie. Tylko w ten dzień będzie możliwość zobaczenia miejsc na co dzień 
niedostępnych dla widzów.

To niezwykła historia jazzmana (Maciej Stuhr), który u schyłku lat 50-tych XX wieku 
powraca z Anglii do Polski. Wraz z grupą ekscentrycznych muzyków zakłada 
swingowy big-band. Gwiazdą zespołu zostaje Modesta (Natalia Rybicka), wspólnie 
odnoszą wielki sukces. Muzyk szybko traci głowę dla uwodzicielskiej i tajemniczej 
femme fatale. Wkrótce zaczyna ich łączyć gorący romans. Jako "Król i Królowa 
swingu" ruszają w trasę koncertową po Polsce, a ich życie zaczyna przypominać 
hollywoodzki film. Czy uczucie okaże się prawdziwe?

DzieN otwarty
Starego Kina


